Администрация Лобакинского сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
404432 Волгоградская область Суровикинский район х. Лобакин
Тел. 8-962-761-45-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «28» декабря 2023г.                          № 63

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, в связи с разработкой бюджета Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, администрация Лобакинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лобакинского
сельского поселения                                                           В.Н.Ситников

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Лобакинского  сельского	поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
[bookmark: _GoBack]от 28.12.2023  № 63

Муниципальная программа
«Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры на территории
Лобакинского сельского поселения на 2024-2026 годы»

	Ответственный исполнитель
Программы
	Администрация Лобакинского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры "Ритм" администрации Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	· реализация мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
- эффективное использование свободного времени и обеспечение возможности активного творческого развития населения различных возрастных категорий;
· организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
· организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
· создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.

	Задачи Программы
	· повышение качества мероприятий, направленных на сохранение, популяризацию и эффективное использование культурного наследия, народной традиционной культуры;
· увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;
· выявление и поддержка творческой одаренной молодежи;
· внедрение и распространение новых
информационных технологий в сфере культуры;
· увеличение объемов и качества услуг в сфере культурного досуга населения;
· сохранение и улучшение материально-технической базы учреждения культуры;
· содействие патриотическому и духовно- нравственному воспитанию молодежи;
· развитие библиотечного дела и популяризация чтения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	· Количество культурных мероприятий, проводимых
Муниципальным казенным учреждением культуры "Дружба"
- Количество граждан, посещающих Муниципальное казенное учреждение культуры " Дружба "
· Количество культурно-досуговых формирований;
· Количество участников творческих коллективов, вовлеченных в культурные мероприятия

	Этапы и сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств Лобакинского сельского поселения составляет 4 549 938, 35
рублей:
2024 год – 1 395 900 рублей
2025 год – 1 590 000 рублей
2026 год – 1 564 038,35 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· увеличение количества населения Лобакинского сельского поселения в культурно-массовых мероприятиях;
· модернизация материально-технической базы, ремонт зданий и помещений подведомственного учреждения культуры;
· расширение услуг, оказываемых учреждением культуры;
· повышение уровня доступности объектов культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения;
· увеличение книговыдачи в библиотеке.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

На территории Лобакинского сельского поселения по статистическим данным проживает более 1 311 человек.
Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной власти области и местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов культурной деятельности. Решение актуальных задач развития народного творчества требует комплексного подхода, современной организации работы, проведения согласованной по задачам, срокам и ресурсам системы мероприятий.
На сегодняшний день на территории поселения работает Муниципальное казенное учреждение культуры "Дружба" администрации Лобакинского сельского поселения.
Клубные формирования:
Вокальный- 2 кружка;
Хореографический – 1 кружок
Декоративно-прикладное искусства- 1 кружок;
Прочие 1 кружок.
Мероприятия Программы направлены на совершенствование условий для реализации конституционного права населения на участие в культурной жизни, обеспечение доступа к культурным ценностям, сохранение и поддержание преемственности культурных традиций, повышение значения культуры в жизни общества.
К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе реализации ее мероприятий, могут быть отнесены:
· финансовые	риски,	связанные	с	отсутствием	финансирования муниципальной программы в полном объеме в установленные сроки;
· правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных мероприятий муниципальной программы;
· организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности.
Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями программы являются:
· реализация мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
-эффективное использование свободного времени и обеспечение возможности активного творческого развития населения различных возрастных категорий;
· организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотеки поселения;
· создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.
Для достижения целей программы необходимо решение задач:
· повышение качества мероприятий, направленных на сохранение, популяризацию и эффективное использование культурного наследия, народной традиционной культуры;
· увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;
· выявление и поддержка творческой одаренной молодежи;
· внедрение и распространение новых информационных технологий в сфере культуры;
· увеличение объемов и качества услуг в сфере культурного досуга населения;
· сохранение и улучшение материально-технической базы учреждения культуры;
· содействие	патриотическому	и	духовно-нравственному	воспитанию молодежи;
· развитие библиотечного дела и популяризация чтения.
Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов.
3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Целевыми показателями программы является:
· Количество	культурных	мероприятий,	проводимых	муниципальным казенным учреждением культуры "Дружба" Лобакинского сельского поселения;
· Количество граждан, посещающих муниципальное казенное учреждение культуры "Дружба" Лобакинского сельского поселения;
· Количество культурно-досуговых формирований;
· Количество	участников	творческих	коллективов,	вовлеченных	в культурные мероприятия.
Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий (подпрограмм)
муниципальной программы

Система	программных мероприятий включает	в себя мероприятия по следующим направлениям:
Поддержка лучших работников сельских учреждений культуры и лучшим сельским учреждениям культуры
Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий для населения. Проведение конкурсов, тематических вечеров, познавательных программ для детей и молодежи, направленных на патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодого поколения;
Организация досуга жителей сельского поселения; Организация кружковой работы;
Организация и проведение мероприятий, направленных на возрождение и развитие местного народного художественного промысла.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 к Программе.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета Лобакинского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы за счет средств бюджета Новомаксимовского сельского поселения составляет 4 549 938,35 руб., в том числе:
2024 год – 1 395 900 рублей
2025 год – 1 590 000 рублей
        2026 год – 1 564 038,35 рублей.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Лобакинского сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Совета  депутатов  Лобакинского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Совета депутатов Лобакинского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, и в Программу.
6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет администрация Лобакинского сельского поселения, которая:
· с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;
· проводит оценку эффективности программы;
· разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
· осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;
· организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

Приложение 1 к муниципальной программе
«Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей и индикаторов по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество культурных мероприятий,
проводимых МКУК «Дружба» Лобакинского сельского поселения
	шт.
	267
	275
	280

	2
	Количество посещений культурно-массовых мероприятий, проведённых сельскими клубами
МКУК «Дружба» Лобакинского сельского поселения
	чел.
	10 448
	10 460
	10 500

	3
	Количество культурно-досуговых формирований
	шт.
	5
	5
	5

Приложение 2 к муниципальной программе
«Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	N
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое

	исполнитель
	начала реализации
	окончания реализации
	описание)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Финансовое обеспечение деятельности МКУК «Дружба» Лобакинского сельского поселения
	МКУК «Дружба»
	2024
	2026
	повышение уровня культуры населения

	1
	Проведение праздничных и культурно- массовых мероприятий для населения
	МКУК «Дружба»
	2024
	2026
	повышение уровня культуры населения

	2
	Проведение конкурсов, тематических вечеров, познавательных программ для детей и молодежи, направленных на патриотическое и духовно- нравственное воспитание молодого поколения
	МКУК «Дружба»
	2024
	2026
	повышение уровня гражданского, военно- патриотического, духовно-нравственного воспитания и культуры молодежи

	3
	Организация досуга жителей сельского поселения
	МКУК «Дружба»
	2024
	2026
	повышение уровня культуры населения

	4
	Организация кружковой работы
	МКУК «Дружба»
	2024
	2026
	повышение уровня культуры населения

Приложение 3 к муниципальной программе
«Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Статус

Ответственный исполнитель
	Наименование муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы,
мероприятий

Источник финансирования (наименования источников финансирования)
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы ( рублей)

2024

2025

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Администрация
	«Развитие культуры
	Всего
	1 395 900
	1 590 000
	1 564 038,35

	Лобакинского
	на территории
	в т.ч. по отдельным

	сельского
	Лобакинского
	источникам
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная
	поселения
	сельского поселения
	финансирования:

	 программа

	на 2024-2026 годы»
	федеральный бюджет

	бюджет области

	внебюджетные средства

	Всего
	1 395 900
	1 590 000
	1 564 038,35